famicis, cephalicis atque cordialibus gaudet. Infusum in cephalalgia summopere laudatur, pulvis naribus exceptus errhinus est. Gratissimum quoque ciborum condimentum suppeditat. Crescit in regionibus calidis Europae, apud nos passim in hortis colitur. Dicitur ab *ὄνταος*, quod valet cito. Sed aliis, quod cito crescat. Vel quod aluum cito ciet bobus. Nonnulli *καὶ τὸς ὕδαν*, redolere, odoratum esse, deriuant. Gr. *Ὠνίσιον*, *Ὠζίμιον*, et *Ὀνίσιον*. Ge. *Basilien*, *Basilicum*. G. *Basilic*. A. *Basil*. B. *Balsam-kruid*, *Basilik*.

OCREA, vide *Tibia*.

OCTVNX, est Vnciarum octo pondus.

OCVLARES DENTES, vide *Dentes*, idem quod *Cynodontes*.

OCVLI, sunt flores et folia nondum explicata, sed in nodulis adhuc conuoluta. In arboribus et fruticibus *Gemmas* dicuntur, suntque vel foliosae, vel frugiferae. Ge. *Knospen*. G. *Boutons*. A. *Büds*. B. *Botten*, *Knoppen van de Boomen*.

OCVLI CANCRORVM, vide *Cancer*, i. q. *Lapides cancrorum*.

OCVLISTA, OPHTHALMIATER, est medicus, qui in curandis oculorum affectibus, tum per remedia chirurgica, tum pharmaceutica, peritus est. Ge. *Augenarzt*, *Oculiste*. G. *Un Oculiste*. B. *Een Oog-meester*.

OCVLVS, est organum visus externum, situm vtrinque in cavitate ossea in parte anteriori et superiori cranii, quae *Orbita* dicitur. Constat ex globo rotundo, nervo optico appenso, cuius substantiam firmam faciunt membranae, seu *tunicae*, quae formant speciem folliculi sphaerici, cuius cavum implent ita dicti *humores*. Praeter tunicam *adnatam*, seu *coniunctivam*, quae a superficie interna palpebrarum reflexa anteriorem bulbi oculi partem obtegit, adhuc tres sunt tunicae bulbum constituentés, quarum exterior est *Sclerotica*, omnium crassissima, valde dura, albicans, paucum habens vasa, vbiq; opaca, nisi a parte anteriori, vbi plagulam habet rotundam, pellucidam, paululum extra reliquum globum eminentem, quae *Cornea* vocatur, per quam radii lucis transeunt. Scleroticae parti interiori laxè applicata est *Chorooides*, vel *Choroidea*, seu vasculosa, in interiore superficie atro pigmento obducta, quae ea longe tenuior est, mollior et vasorum plenissima, et a parte anteriori, vbi ad corneae radicem venit, abit in orbiculum crassum, qui *Orbicularis ciliaris* vocatur. Hic versus axin oculi demittit *Ligamenta ciliaria*, s. *Processus ciliares*, et ab eo procedit membrana quaedam orbicularis *Vvea* dicta, quae ab anteriori parte varie colorata est, vnde *Iris* vocatur, et in medio per-

forata foramine magno, dilatabili et contractili, *Pupilla* dicto. Interne choroëidem inuestit *Retina*, quæ tenuissima, et membranarum minima est: procedit enim tantummodo a substantia medullari nerui optici expansa vsque ad marginem ligamentorum ciliarium. Diuidi autem potest in duas membranas, quarum interior vasculosa, exterior vero medullosa est. Globum hunc membranaceum implent tres ita dicti humores, *Vitreus*, s. *Corpus vitreum*: *Crystallinus*, s. *Lens crystallina*, et *Aqueus*, quorum solus Aqueus verus est humor, alii vero corpora sunt solida, e cellolis atque lamellis pellucidissimis limpidiſſimum humorem continentibus composita. Ex his *Vitreus*, qui substantia constat solida, positus est in parte postica globi oculi, solusque maiorem caui oculi adimplet partem. Ante hunc ponitur *Crystallinus*, qui etiam a similitudine lentis opticae *Lens crystallina* vocatur, et parte sua posteriori foveolam imprimit anteriori parti vitrei, in quam se dimittit. *Aqueus*, autem ante crystallinum et vitreum in anteriori oculi parte in camera anteriori et posteriori effusus hæret. Vide *Visus*. — Ad hunc globum oculi eiusque musculos pertinent arteriæ, venæ et nerui, non tantum opticus, sed etiam a tertio, quarto, quinto et sexto pari, muscoli ad mouendum, palpebrae, tunica adnata ad muniendum, glandula lachrymalis ad lubricandum, pluraque alia, quæ suis sub nominibus quaerenda. Ge. Das Auge. G. Oeil. A. The Eye. B. Het Oog.

OCVLVS DVPLEX, est fascia, qua vterque oculus deligatur. Ge. Das doppelte Auge. G. l'Oeil double.

OCVLVS ELEPHANTINVS, vide *Hydrophthalmia*.

OCVLVS LEPORINVS, vide *Lagophthalmus*.

OCVLVS SIMPLEX, idem quod *Monoculus*, s. *Monophthalmus*, est fasciæ species, qua vnus oculus deligatur. Ge. Das einfache Auge, die einaugigte Binde. G. l'Oeil simple.

ODAXISMVS, generaliter significat pruritus mordacem. Vltatius autem ita dicitur gingiuarum pruritus cum leui quodam dolore, quando dentes infantibus erumpunt. Ab ~~odaxo~~, prurio. Vide *Dentitio*.

ODONTAGRA, est instrumentum, quo dentes euelluntur. Vide *Forfex*. Ge. Eine Zahnzange, Ueberwurf, Pelikan. G. Pincette, ou tenaille pour tirer les Dents, Pelican, ou Davier, ou Repouffoir. A. Tooth-drawer. B. Een Tand-trekker. — *Odontagra* etiam vocatur species *Odonalgia* ex retrocedente materia arthritica oriens.

ODONTALGIA, siue **DENTIUM DOLOR**, est ex maximis doloribus, siue fiat in vno dente, siue in pluribus, siue

nae continuus, siue periodicus, ex affectione neruorum dentes subeuntium. Principio hic dolor solus est, deinde accedit plerumque gingiuarum tumor, et non raro inflammatio, aut abscessus. Tumor vero saepe exterius genas, aut maxillam inferiorem, visibiliter inflat, adeoque impedit masticationem et deglutionem. Sed caries dentium denique ex diuturno, aut saepius repetito, dolore consequitur, ita vt dens, vel pars eius, excidat, aut variis sinibus, iisque mire contortis, perforetur, quos si aer frigidus subit, neruulunque denudatum tangat, ingens ilico dolor suscitatur. Iam vt grauidae nonnunquam hoc dolore grauiter, atque toto gestationis tempore, laborant, ita solet hic plerumque eos afficere, qui frigus, nebulas et pluuiam aeris passi sunt, sicque ad affectus catarrhales referendus est. Inueniēs rursum dolorem, qui quietus est, si quis in aerem frigidiorē prodit, qui vero in calido loco admodum exacerbatur, praecipue si a causa sanguinea, aut rheumatica, oriatur. Alii vero aegri ne minimum frigus, vel potum frigidiorē ferunt; sunt, qui a dulcibus ore assumtis, etiam si a dolore liberi, mox eo afficiuntur. Denique cum tumor apparet, plerumque dolor solet minui, et euanescere. Ex ὀδὸν, dens, et ἀγῖον, doleo. Ge. Zahnweh, Zahnschmerz. G. Odontalgie, Mal aux Dents. A. Toorb-ach. B. Tandpyn, Tandzeer.

ODONTIASIS, i. q. *Dentitio, Odontophyia.*

ODONTICA, sunt medicamenta, quae aduersus dolores dentium adhibentur. Ab ὀδὸν, dens, Vocantur et *Odontalgica*. Ge. Mittel wider das Zahnweh. G. Remedes contre la douleur des Dents. A. A Remedy for the Toorb-ach. B. Middelen tegen de Tandpyn.

ODONTOGLYPHON, i. q. *Dentiscalpium.*

ODONTOIDES, quod denti simile est; praecipue vero sic vocatur *Processus odontoides*, vertebrae colli secundae, seu epistrophei, scilicet prolongatio eius corporis in conum obtusum, qui in anulum vertebrae primae, seu atlantis, adscendens, axin suppeditat, in quo atlas, sicque etiam caput circumagi potest. Ex ὀδὸν, dens, et ἄδος, forma. Germ. Zahnformiger Fortsatz. G. Eminence dentiforme. A. A tooth-like process of bones. B. Tandachtig Uitscheekzel.

ODONTOLITHOS, est petrosus ille tartarus dentibus accrescens, seu calculus animalis; sic etiam vocantur dentes animalium petrefacti, seu *Odontopetrae*. Ex ὀδὸν, dens, et λίθος, lapis. Ge. Weinstein an denen Zähnen. G. La chaux des Dents. A. Lime of the Tooth. B. Kalk der Tanden.

ODONTOPHYIA, idem quod *Dentitio*, siue dentium eruptio. Ex ὄδῳ, dens, et φύω, cresco. Vide *Dentitio*.

ODONTOTRIMMA. Ex ὄδῳ, dens, et τρίβω, tero. Idem quod *Dentifricium*.

ODORAMENTVM, est medicamentum odoris gratia adhibendum; componitur ex *ladano, styrace, benzoin, moscho, zibezo*, aliisque aromatis odoris fragrantis. Gr. Ἄρωμα, et Ὄσφαιρον. Ge. Lieblicher Geruch, Rûchwerk. G. Parfum, A. Sweet Scenz. B. Reuk-werk.

ODORATVS, siue **OLFACTVS**, Gr. Ὄσφαισις, non est quævis perceptio, quæ intra nares fit: nam in iis etiam dolor et pruritus perferentiscitur, per ramos nerui nasalis quinti paris: sed ille tantum sensus, quo ex motu et irritatione nervorum primi paris, nasi membranis insertorum, per effluvia odorifera, salino-oleosa volatilia, quæ per inspirationem ad omnes narium cavitates deducuntur, ideæ quaedam sensorio communi offeruntur et repræsentantur, per quas anima qualitates quasdam corporum diiudicat et odres discernit. Ge. Der Geruch. G. Odorus, Sencent. A. Smell, Saviour, Scenz. B. De Reuk.

ODORIFERVM, i. q. *Odoramentum*.

OECONOMIA, est quidem proprie rei familiaris administratio. Medicis vero dicitur *Oeconomia animalis* complexus et conspiratio omnium actionum naturalium in corpore viuo contingentium. Ex οἶκος, domus, et νόμος, distribuo. Ge. Haushaltung, Defonomie. G. l'Oeconomie. A. Economy. B. Huisbouding, Beschikking.

OEDEMA, Barb. *Vudimia*, ab *Hippocrate* nonnunquam late sumitur pro omni tumore, præter sanitatem excitato, strictè vero pro tumore, a pituita, siue viscido humore, genito, quando eiusmodi humor ob impeditum eius in vasis lymphaticis motum alicubi, in folliculis telæ cellulosæ, stagnat. Albus est, frigidus, mollis et indolens, sine pulsatione, et digitorum leni pressione facile cedens, quibus sublatis fossæ remanet. Sed si symptomata alterius indolis accedunt, vt pulsus, vel calor, vel color sensibilis, vel intumescencia, vel dolor, vel aliud quid, dicitur *Oedema calidum*, vel *phlegmonodes, erysipelatodes, scirrholders*, etc. Ab οἶδῳ, inflatus sum, tumeo. Ge. Eine wässeriarte Geschwulst. G. Enflure, ou tumeur aqueuse, Oedème, Infiltration. A. Pivuisious tumor. B. Een kout Gezwel, Slym-gezwel, Zugt-gezwel.

OEDEMOSARCA, vocatur a M. A. *Seuerino* tumor quidam anomalus, instar Oedematis quidem laxus, sed ad contactum plurima sui parte durior, et ad *Sarcoma* propius accedens.

OENANTHE, est planta, quae habet folia ampla, repentina, et Petroselinum similia: intra haec affurgunt plures caules, duos circiter pedes alti, angulosi, ramosi, striati, caeruleo-florescentes. Flos (Pentandr. Digyn.) est rosaceus, et umbellatus, plurimis scilicet petalis constans inaequalibus, cordiformibus, in orbem positus, et calyci infidentibus. Is autem abit in fructum ex duobus seminibus compositum oblongis, hinc gibbis et striatis, inde vero planis, in aliquos veluti aculeos desinentibus, quorum medius caeteris validior. Crescit haec planta in locis paludosis, et partim in hortis curiosorum colitur. Duae praecipue species maxime distinguendae sunt, scilicet Oenanthe Apii folio *Bauh.* seu *Oenanthe pimpinelloides Linn.* foliis radicalibus cuneatis, fissis, caulinis integris, linearibus, longissimis, canaliculatis, et Oenanthe Chaerophylli foliis *Bauh.* seu *Oenanthe crocata Linn.* foliis omnibus multifidis, obtusis, subaequalibus: quarum illa viribus aperitiuis et carminatiuis, haec virulentia perniciose celebris est, quippe quae imprudenter deuorata sensus perturbat, spasnum maxillae, ructus, inanes vomendi conatus, haemorrhagiam, aliaque dira symptomata excitat, non nisi hausto illico multo oleo et pinguedine aliquantum sedanda. Haec planta a quibusdam pro Cicuta aquatica *Wepferi* sumta est: eadem haec planta incaute deuorata pluribus militibus Gallicis exitialis fuit, atque non immerito, cum spasnum maxillas producat, pro *Sardoa* Veterum habetur. Vide *Risus Sardonius*. Ge. *Wasferreppich*, *Safrangelbe*, *Nebendolde*. G. *Persil de Marais*. A. *Drop wort*, *wild Parsley*, *Hemlock Dropwort*. Volunt dici *ἀπό τῆς οἴνου* et *ἀνθός*, a vino et flore, quasi flos vinosus, quod odore et quadantenus colore sit Viti similis. Malunt alii sic dictam, quod Viti similem florem ferat, vel quod cum Viti floreat. — *Oenanthes* nomen imponitur quoque *Filipendulae*, *Sphondylii*, *Iunco odorato*, aliisque plantis, etc.

OENOGALA, est compositio ex vino et lacte, vel, ut alii volunt, vinum lactei teporis, vel colostrum natum ex mixture vini cum lacte bulliente. Ex *οἶνος*, vinum, et *γάλα*, lac.

OENOIDES, est vinum dilutum, aut latex, vino analogus. Ex *οἶνος*, vinum, et *εἶδος*, forma.

OENOLAEVUM, est vini et olei commixtio. Ex *οἶνος*, vinum, et *ἔλαιον*, oleum. Ge. *Wein mit Oehl vermischt*. G. *Vin huileux*. B. *Geolyde Wyn*.

OENOMEL, est mel vinosum, siue mulsium vinosum, vel mulsium, quod ingreditur vinum. Ex *οἶνος*, vinum, et *μέλι*, mel. Ge. *Weinmeel*, *Welmest*. B. *Honig wyn*.

OENOTHERA, ita vocatur, quoniam dicunt radicem exsiccatam vinum olere. Ab *αινος*, vinum, et *τισημι*, pono. Vide *Onagra*.

OESOPHAGAEVS, est musculus oesophagi constrictor, scilicet stratum fibrarum muscularium latum, ab osse hyoide, atque a cartilagine thyroidea et cricoidea vtrinque oriens et oblique retrorsum ascendens, et cum socio coniunctum pharyngem circumdans; ab aliis pro triplici musculo sumitur, et vocatur hyo- thyro- et crico-pharyngens. Ge. *Schlundmusfel*. G. *Muscle de l'Oesophage, ou l'Oesophagien*. A. *The Muscle of the gullet*. B. *De Ring spier, Sluis spier*.

OESOPHAGVS, est canalis satis dilatabilis et contractilis, a faucibus, seu a pharynge, ad ventriculum, tendens, pone arteriam asperam situs, quo cibus in ore masticatus et saliva mixtus, ut etiam potus, ad ventriculum transit. Tunicae habet quatuor; *extimam* membranaceam a peritoneo, quo etiam ventriculus vestitur, vel potius a pleura, quia per thoracem posteriorem partem, seu mediastinum posteriorem, interit. *Secunda* est musculosa ex fibris longitudinalibus externalis, quae proprie *Oesophagacum* musculum constituunt, et orbicularibus internis composita, quae contractione sua descensum alimentorum ad ventriculum promouet. *Tertia* huic succedens est nerveo-vasculosa, infinitis numero vasculis et nervis ad glandulas mucosas hic sitas contexta. *Quarta*, seu *Intima*, quae intus crusta villosa obducitur, et vere pro quarta sumi potest. Singulas haec tunicae interstrata tela cellulosa coniungit. Arterias accipit partim a bronchialibus, partim ab ipsa aorta, quibus venae respondent, quae se in azygam venam exonerant. Nervis a pari intercostali et spinalibus magna copia prodeuntibus gaudet; sed praecipue trunci partis vagi oesophagum vtrinque amplectuntur, iuxta eum decurrunt, et insignibus ramis in orificio ventriculi sinistro distribuntur. Nomen forte habet ab *οιδος*, vimem, quia fibrae eius viminis instar contextae sunt. Vel rectius ab *οιον* fut. a *οιεν*, feram, quia omnes cibos versus ventriculum fert, et *οάγω*, edo. Vocatur item *Gula*, *λαιμος*, *σθραχος*, *λεθμος*, *Eustach. δια του λαιμου τα ορια*. Ge. *Die Speiseröhre*. Ga. *l'Oesophage, le Gofier*. A. *The Gullet*. B. *De Slokdarm*.

OESTRVM VENERIS, idem quod *Clitoris*, seu corpus exiguum, teres, rubellum, vulvae apici non ablimile, situm supra orificium urethrae, unde nomen *οβυσθης* accepisse videtur. In diuersis foeminis diuersae magnitudinis reperitur, plerumque tamen in adultis, non libidinosis, extremi articuli infantis digiti magnitudinem aequat; situ vero, figura, substantia, fabrica, erectione, coli virili satis respondet, quam-

vis ab eo exilitate, breuitate, imperforatione inprimis differat. Pars eius externa *Glandi* virili similis et hinc eodem nomine donata, haeret sub corrugata membranae, labia interiora alasque succingentis, productione, efficiente regumentum ante et retro supra glandem mobile, quod propter similitudinem et vsum, quem cum virili praeputio communem habet, *praepuzii* nomen accepit, licet supremam tantum glandis partem tegat. Interna clitoridis substantia spongiosa, s. cauernosa fit, corporibus duobus in speciem glandis desinentibus, quae bifurcato principio ab ossium pubis inferiore parte, et a tubere ossis ischii oriuntur, sub quibus vtrisque oblique delata in vnum corpus coeunt. Licet vero magnitudine a corporibus colis cauernosis differant, omnino tamen similem substantiam habent, innumerabilibus enim inter se communicantibus cauis cellulis constant, in quos arteriarum venarumque extrema oscula patent, et quibus sanguine repletis et turgidis similis fere fit, vt in viris, libidinosa clitoridis erectio, quod post sanguinis elotionem, inflatio, exsiccatio, iniectio facile demonstrant. Vocatur clitoris etiam *Columella*, quia paruo gargareoni comparari potest. Hanc particulam foemina cum plerisque quadrupedibus, et forte cum omnibus communem habet, etiam cum frigidis et nonnullis auibus. Sensus ei acutissimus est, primariusque forte vsus ad augendam voluptatem. Mira interdum in magnitudine degeneratio est, vnde etiam foeminae pro hermaphroditis et pro pueris habitae sunt, in quos virgines sint commutatae, cum sub primos menses clitoris intumesceret. Orientales populi olim hanc particulam truncare solebant. Id singulare videtur in foetu trimestri et quadrimestri clitoridem grandem esse, post eam aetatem iterum diminui, ita tamen vt etiam in foetu maturo grandis sit. In animalibus, vt penis, ossiculum habet, nonnunquam etiam in foemina humana id obseruatum esse lego. *Ge. Der Risler. G. Le Clitoris. B. Kistelaar, Vrouwelyke Roede.*

OESTRUM VENEREVM, etiam dicitur incalescentia illa partium genitalium ab affluente sanguine, qua animalia ad effundendum liquorem genitalem, sicque ad generandum incitantur. *Ge. Dit Dranst. G. Chaleur.*

OESTRVS, OESTRUM, TABANVS, est insectum dipterum, halteribus clauatis, solitariis, pone singulas alas, sub squamula propria, cuius variae species boues, ceruos, equos et oues infestant, ouula sua vel in dorsum, vel in fauces, aut nares, vel in anum, vel in vulnera horum animalium

deponendo, e quibus demum prodeuntes larvae, summopere animalia infestant. Ge. Breme. G. Oestre.

OESYPVS, Plin. *Lana succida, Vellus succidum Marr.* Ovidius Oesypum exponit succum ab immundo ovis vellere demtum. Plin. lib. 29. fordes sudoremque lanis ouium adhaerentes. Est scilicet substantia pinguis, sub coctione lanae ouium aquae supernatans, indeque despumatione ablata. Adfertur plerumque ex Gallia, eiusque vsus externus in aridura et articulorum rigiditate commendatur. Dicitur *αἰσρος*, quasi *οἶς ἴσρος*, ovis fordes, et *ἀνθρα*. Ge. Wollenfett. G. Suint, ou Oesype. A. Fat or Foky Wool of a Sheep. B. 't Ver of Smeer van der Wol der ongewassenen Schaape.

OFFA HELMONTIANA, s. *Offa alba*, est substantia quasi saponacea, seu coagulum album, natum ex mixtura spiritus salis ammoniaci cum alcohole.

OFFICINA, est locus, in quo medicamenta, tum galenica, tum chymica, simplicia atque composita, praeparantur, atque publice diuenduntur, estque proprie officina *pharmaceutica*. Sed etiam alia est *Chirurgica*, in qua res ad chirurgiam pertinentes tractantur. Gr. *Ἐργασίον*. Ge. Apotheke, Barbierstube. G. Laboratoire, Boutique. A. A Shop, a Warehouse, Work-house. B. Een Winkel, Werk-plaats, Werk-buis.

OFFICINALIA, vocantur *medicamenta*, tam simplicia quam composita, quae in officinis pharmaceuticis iuxta receptas pharmacopoeas, aut dispensatoria, prostant, et a medicis ad usum aegrorum praescribuntur, vnde etiam vocantur *Vsualia*.

OFFICIUM, vocatur omne id, quod alicui agendum incumbit. Sic medici *Officium* est, sanitatem praesentem conseruare, amissam restituere. Partibus etiam corporis humani *Officium* tribuitur, et tunc idem denotat, quam actio, vel vsus.

OLAMPI GYMMI, est Gummi ex America allatum, quod cum Arabico satis conuenit, pallidi coloris saporisque subdulcis, parum adstringentis. Ge. Olampharj.

OLEA, est Arbor mediocriter magna, cuius cortex est politus, coloris cineritii, lignum solidum coloris subflauo, saporis amari. Folia sunt oblonga, angusta, Salicem referentia, acuta, crassa, dura, carnosa, in superiori parte viridia aliquantulum, in inferiori albescentia, non lanuginosa, caulibus breuibus adhaerentia, sibi inuicem opposita. Flos est monopetalus, quadrifidus; calycem habens monophyllum quadridentatum, ex quo pistillum egreditur, vnde inde fit fructus oblongus, ovalis, viridis, carnosus, succa-

lentus, qui fructus *Oliua* dicitur. Sapor eius est amarus, acer, acerbus, in acetariis tamen satis gratus, in se includens putamen osseum oblongum, uniloculare, quod continet semen eiusdem figurae. Haec arbor crescit in regionibus calidis Europae. A Gr. *Ἐλαια*, unde quoque *Oliua*, a *λαῖος*, laevis, quod cutis eius quasi glabra sit et niteat, vel ab ipso fructuum succo pingui, glabro et laevi. Vide *Oleum*. Ge. *Olivenbaum*, *Dehlbaum*. G. *Olivier*. A. *Olives*. B. *Olyfboom*.

OLEAGINOSVM, dicitur de seminibus, quae multum olei essentialis unguinosi seu pinguis in se continent, et propterea ad emulgendum apta sunt, ut amygdalae, pineae, pistaciae, nuces, etc.

OLEANDER, vide *Nerion*.

OLEASTER, est *Olea sylvestris*. Vide *Erymon* in *Olea*.

OLECRANVM, siue **ANCON**, **PROCESSVS ANCONAEVS**; est protuberantia ossea in parte superiori ulnae, vel cubiti, quae cum protuberantia inferiori, seu coronoidea, cavitate semilunarem format, qua cubitus cum osse humeri firmissime per ginglymum articulatur. Idem ergo, quod patella in genu, praestat, et non male patella fixa, prout patella, olecratum mobile, dicitur. Ab *ἄλκων*, cubitus, et *ἄκρον*, caput. G. *Der Ellenbogen*. G. *Le Coude*. B. *Elleboog*.

OLECRANVS, i. q. *Anconaeus*.

OLENE, est *Cubitus*, siue *Focile manus*.

OLEVM; Gr. *Ἐλαιον*, est substantia liquida, id est, teni calore fluida, ad sensum homogenea, non tamen simplicissima, tota inflammabilis, et aquae non permiscibilis; resinae consistenti condensari potens, praecipue adiecto acido, tumque tenacissime adhaerens: ex fructibus, aut seminibus, proprie expressa, ut est *Oliuae*, *Palmae*, *Amygdalorum*, *Rapaeum*, etc. *Oleum*; atque haec dicuntur *Olea essentialia expressa, unguinosa*. Vel est destillata ex aromatibus, ut ex *Cinnamomi cortice*, *Caryophyllis*, *Anisi semine*, etc. qualia vocantur *Olea essentialia aetherea*; vel magno caloris gradu ex subiectis extorquentur, et haec sunt *Olea empyreumatica*, multum abindole simplicis, e quo extorta sunt, diversa, ut oleum *Cornu cerui*, et reliquarum partium animalium. Dantur etiam *Olea infusa et cocta*, dum scilicet olea expressa variis speciebus infunduntur, aut cum iis decoquantur, siquae praecipue e harum viribus imbuuntur. Olea aetherea et empyreumatica in genere viribus magis, vel minus, calefacientibus; commouentibus et nervinis, unguinosa vero dentulcentibus; emollientibus et lubricantibus possunt. — Liquida quoque

alia spissiora improprie *Olea* dicuntur, vt *Oleum virrioli*, *Oleum zarsari per deliquium*. Ge. Dehl. G. Huile. A. Oyl. B. Oli.

OLEVM AEGIRINVM, est Oleum, quod veteres e gemmis Populi nigrae infusione, vel solo oleo, vel cum vino simul, parabant, et quod ad leniendos dolores arthriticos et nephriticos adhibebant.

OLEVM ANIMALE, quod a *Dippelio* inuentore dicunt, obtinetur, si oleum destillatum empyreumaticum crebra destillatione foetore, nigrore et spissitudine orbatur, atque ad maximum subtilitatis gradum euehitur. Fragrantissimum est et sapore dulci aromatico praeditum. A nonnullis in neruorum morbis et epilepsia vehementer laudatur. Ge. *Dippelsöhl*.

OLEVM BALSAMI, i. q. *Opobalsamum*.

OLEVM BARBADENSE, s. *Pissellacum Indicum*, offic. Angl. est Petrolaeum ex Insula Barbados dicta allatum, colore ex nigro rubescens. Ex fontibus quibusdam colligitur. A. *Barbadoes Tar*. Vide *Petrolaeum*.

OLEVM CALCIS, est residuum in destillatione salis ammoniaci cum calce viva, seu *Sal ammoniacum fixum* vulgo dictum, in aere deliquescens. Ge. *Kalchöhl*.

OLEVM CANANGAE, est Oleum expressum gratissimi saporis ex squibus et foliis arboris Indiae orientalis paratum. Ge. *Canangeöhl*.

OLEVM HYPO, est Oleum expressum Americanum, cui, si abdomini externe illinitur, anthelminthica vis tribuitur. Ge. *Hypoöhl*.

OLEVM LATERINVM, s. **PHILOSOPHORVM**, est Oleum empyreumaticum, quod obtinetur, si vel lateres igniti in oleo oliuarum extinguuntur, vel cum calce viva destillantur. Externe ut mundans et neruinum laudatur. Ge. *Ziegelöhl*.

OLEVM MARTIS, est deliquium residui in praeparatione solorum salis ammoniaci martialium. Vide *Martis oleum*.

OLEVM PALMAE, est Oleum expressum fructus Palmae oleosae, quae est Palma foliorum pediculis spinosis, fructu pruniformi, autem oleoso, *Sloan*. spissioris consistentiae, odoris fragrantis. Arbor ex Africa in Americam translata ibidem nunc laete colitur. Olei vsus externus contra spasmos, luxationes et perniones commendatur. Incolis cullarium quoque esse lego.

OLEVM PALMAE CHRISTI, vide *Ricinus*.

OLEVM PETRAE, vide *Petrolaeum*. Ge. *Bergöhl*. G. *Petrole*, ou *Huile de Petrole*. B. *Aard-oli*.

OLEVM PHILOSOPHORVM, vide *Oleum laterinum*.

OLEVM RICINI, vide *Ricinus*.

OLEVM TARTARI PER DELIQUIVM, est Sal Tartari alcalinum in aere deliquescens. Ge. *Zersflohenes Weinsteinfels*.

OLEVM TEMPLINVM, est Oleum ex ligno Pinus sylvestris destillatum empyreumaticum.

OLEVM TERRAE, est pellucido-rubicundum, odoris fortis Petrolaeum aemulantis, sed gratioris. Ex India orientali affertur, ubi ex monte quodam effluere dicitur: sed est ut plurimum Oleum ex Nuce Cocos expressum atque terris medicatis commistum. Vide *Naphtha*, *Petroleum*.

OLEVM VINI, est Spiritus vini maxime rectificatus.

OLEVM VITRIOLI, est acidum vitrioli condensatum acerrimum, quod a spissitudine oleum, sed male, vocatur; si in crystallos congelascit *Oleum vitrioli glaciale* dicitur. Ge. *Vitriolöl*. G. *Huile de Vitriol*. A. *Oil of Vitriol*.

OLFACTORIVS NERVVS, siue *Processus mammillaris* veterum, est primum par nervorum cerebri, quod e cruribus medullae oblongatae iuter corpora striata et thalamos nervorum opticorum ortum ducens, sub cerebri basi anteriori protenditur vsque ad os ethmoides, vtrinque ad latus cristae galli, per cuius foramina, in plurimas fibrillas divisum, cranio egreditur, per omnes partes membranae, narium caua inuestientis, distribuitur, et actionem particularum volatili-vm salino-oleosarum inspiratione haustarum ad sensorium commune propagando, olfactui inseruit. Ge. *Geruchnerve*. G. *Nerfs Olfactifs*. B. *Reukzenaw*.

OLFACTVS, i. q. *Odoratus*.

OLIBANVM, vide *Thus*.

OLIBANVM SYLVESTRE, est resina *Abiesis*, vel *Pini*.

OLIGOPHOROS, est vinum tenue, paucis spiritibus gaudens. Ex *άλγυν*, paucum, et *φειν*, fero.

OLIGOTROPHIA, est imminuta nutritio. Ex *άλγυν*, paucum, et *τροφειν*, alimentum.

OLIGOTROPHVS, est cibus minus nutriens, cui opponitur *Polytrophus*. Ex *άλγυν*, paucum, et *τροφειν*, nutritio.

OLIVA, est *Oleae* fructus, qui immaturus aceto conditus et ex Europa australi ad nos allatus in deliciis habetur, primasque vias abstergere et appetitum excitare creditur. E maturo fructu pressione oleum oliuarum elicitor. Ge. *Ölben*. G. A. *Olive*. B. *Olyve*.

OLIVARIA CORPORA, vocantur duae prominentiae in medulla oblongata; scilicet medulla oblongata a ponte Vajoli continuata quatuor eminentibus columnis inscribitur, quarum exteriores aliquanto breviores, medullares, obtusae,

ob aliquam similitudinem *Oliuaria corpora* dicuntur, a quorum latere multiplici fibrarum serie nervus octavi paris utrinque ositur, paulisperque ascendens per foramen proprium e cranio egreditur. G. *Corps Olivaires*.

OLOSTEVM, vide *Holostemum*.

OLVS, ab alendo dicitur, quod oleribus alerentur homines, antequam fruges repertae essent. Ge. *Rüchenfrant*, *Gartenfrant*. G. *Herbage*. A. *Potberbs*. B. *Moerskruid*. Vide *Lachanum*.

OLVS ATRVM, vide *Hippofelinum*.

OLVS AUREVM, est *Arriplex officinarum*.

OLYRA, est frumenti species, affinis Zeae. An *ὄλυρα*, quasi corruptior Zea. Ex *ὄλωω*, perdo, corrumpto.

OMASVS, vide *Abomasus*. Ge. *Blättermagen*, *Waltersbudy*. G. *Feuiller*, *Millar*.

OMENTVM, RETE EPIPLOON, RETICVLVM, siue *Intestinorum operimentum*, est membrana duplicata, intus caua, verum sacculum formans, intestinis instrata, deorsum plus, vel minus, alte descendens, ibique libera, superius vero cum arcu maiori ventriculi, intestino colo, liene, et hepate connexa, pinguedine et vasis sanguineis arteriosis a coeliacis, et venis ex vena portarum, gastro-epiploicis ductis, copiose adiustar retis piscarii intertexta, ut intestina calore suo fovent, dum haec pinguedine subtilissima, vna cum vapore rorido ex tenuissimis vasculis exhalante, illiniat, ne vel areferent, vel motu peristaltico attererentur, vel cum inuicem concreverent. Quae ventriculo et colo adhaeret portio, *Omentum maius*, s. *gastrocolicum*, vocatur, illa vero, quae inter hepar et ventriculi minorem curuaturam reperitur, *Omentum minus* dicitur. Vide *Epiploon*. Habet laetea quaedam vasa et lymphatica, item sacculos adiposos perplures, in quibus adipem colligit pro tempore, et aliquando in maxima copia, quem venae versus hepar tendentes resorbent, ut vna cum sanguine e liene per venam splenicam redeunte mixta inferuat generationi bilis. Gr. *Ἐπιπλοῶν*. Ge. *Das Net*. G. *l'Epiploon*. A. *Cawl*, *Omentum*. B. *Her Net*.

OMOGRA, est dolor arthriticus humerum afficiens. Ex *ὄμος*, humerus, et *ἀγρέω*, capio, quasi humeri captio. Ge. *Sicht in der Schulter*. G. *La Goutte dans l'épaule*. A. *The gout in the Shoulder*. B. *Shoulder stercyn*.

OMOPLATA, siue HOMOPLATA, Lat. *Scapula*, est os latum et tenue, non tam ad costarum dorsalium strelatum, quibus scuti instar incumbit, quam claviculae, et praecipue

humeri, tutam articulationem comparatum. Figura triangulum exhibet scalenum, id est tribus inaequalibus lateribus comprehensum, longiore latere in basin porrectum. Angulum habet superiorem et inferiorem, loco tertii anguli colulum et condylus adest cavitate glenoidea caput ossis humeri excipiens; intus concauum est, extus gibbum, vtrinque musculis humerum mouentibus testum. Processus obtinet tres; nempe *Spinam*, *Coracoïdem* et *breuem*, seu *Acromium*, quo claviculae adnectitur. Superficies externa per spinam oblique ascendentem in duas partes inaequales diuiditur, quae cavitates supraspinata et infraspinata vocantur, et musculus eiusdem nominis continent. Ex ὤμος, humerus, et πλάτος, latus, quia humeri latitudinem constituit. Barbaris *Spazula* dicitur. Ge. Das Schulterblatt. G. l'Omo-plat, Paleron. A. The Shoulderblade. B. Schouder-blad.

OMPHACIVM, est succus ex visis immaturis expressus. *Agresta* officinis dicitur. Gr. Ὀμφάκιον. Ge. Aqrest, East von unreifen Trauben. G. Du Verjus. A. Verjuice. B. Verjuis. — Item, s. *Omphacinum oleum*, est oleum immaturum, seu ex oliuis immaturis expressum.

OMPHALOCARPOS, ita Aparine vocatur, ab umbilici nempe similitudine, quam semen eius refert. Ex ὀμφαλός, umbilicus, et καρπός, fructus.

OMPHALOCELE, est *Hernia umbilicalis*, quando nempe omentum, vel intestina, per umbilici anulum, aut proxime ad ipsius ambitum, elapsa circa umbilicum prouerberant: quod fit relaxatione, vel ruptione peritonaei: illud enim hic ob regressum vasorum umbilicalium est tenue, veluti quoque est in exitu vasorum spermaticorum, verum caeteroquin ubique in abdomine in superficie externa densiori tela cellulosa stipatum est, adeoque viribus prementibus intestina inaequalis resistentia contrahitur. Contingit hoc haerinae genus plerumque in mulieribus pinguisimis, laxissimae structurae et aetatis senescentis; rarius in viris, sed et his pariter pinguisimis et laxis; si macilentis accidat, a causa violenta externa fuit industum, alias nunquam: itidem euenit in laxis infantibus, praecipue in neonaris, vehementer clamantibus, aut umbilico negligentius obligato. Si vera ruptione peritonaei adsit, vocatur *Omphalorixis*. Minus proprie etiam tumores circa umbilicum, ab excrescentia, aut aqua, aut aere contento, nati vocantur *Sarcophaloccele*, *Hydrophaloccele*, *Pneumophaloccele*. Ex ὀμφαλός, umbilicus, et κελύκη, tumor. Ge. Ein Nabelbruch. G. Hernie du Nom-

bril, Omphalocete, sortie du Nombriil. A. A Rupture of the Navel. B. Nez-breuk, Navel-breuk.

OMPHALOS, vide *Umbilicus*.

ONAGRA, vel OENOTHERA, olim ex America ad nos translata, nunc etiam passim sponte apud nos proueniens, est planta cuius plures dantur species. Maxime vulgaris species est *Oenothera biennis Linn.* (Octandr. Monogyn.) foliis ouato-lanceolatis planis, caule muricato-villoso *Linn.* *Lysimachia lutea corniculata Bauh.* quae ex America allata passim copiose colitur, et cuius radices in acetariis estrantur. Ge. *Thapontick, Französischer oder Rüb-Kapünzel. G. Herbe aux ans.* — — Nomen gerit, quod bestias feras, maxime asinos, mansuetos reddat. Ab *ὄνος*, asinus, et *ἀργεῖον*, laboro: laboro enim et ferendo defatigantur. Nonnulli huic plantae discutientem et abstergentem vim tribuunt.

ONCOTOMIA, est incisio abcessuum. Ab *ὄγκος*, tumor, et *τομή*, secō.

ONEIROCRITICVS, vocatur ille, qui de insomniis iudicium ferre potest. Haec scientia etiam ad medicum pertinere potest, quatenus scilicet saepe insomnia de vndis, stagnis, effusione sanguinis, etc. a corporis statu pendent, eumque denotant.

ONINIVS CORTEX, vide *Maffoy cortex*.

ONISCI, vide *Millepedes*.

ONITIS, est *Origani species*, et quidem *Origanum onites Linn.* (Didynam. Gymnosperm.) spicis oblongis aggregatis, hirsutis, foliis cordatis, tomentosis. Habitus est *Maioranae*, sed lignosus. Crescit in Sicilia. Sic putatur dicta, quod ab asinis impetretur, ac in cibo gratum sit: *ὄνος* enim est asinus.

ONOBRYCHIS, est leguminis species. *Hedysarum Onobrychis Linn.* (Diadelph. Decandr.) foliis pinnatis, leguminibus monospermis aculeatis, corollarum alis calyce brevioribus, caule elongato. *Onobrychis folio Viciae, fructu echinato maior. Bauh.* Habet caules rubicundos, repentes; folia vero *Galegam* referentia, sed minora, in parte superiori viridia, in inferiori alba et villosa, acuta, bina costae adhaerentia, Flores sunt dense spicati, ex alis foliorum erumpentes, papilionacei, seu leguminosi, rubicundi, raro albi. Flori succedit siliqua brevis, cristata, vel echinata, subrotunda, vnico articulo constans, foeta semine reniformi. Radix longa, mediocriter crassa, extus nigra, intus alba. Vfus huius plantae maxime oeconomicus est, dum in solo quouis maxime sterili, dummodo non sit humidum, optime proficit, et per plures annos subsistit, eiusque esu et equi et armenta

egregie nutriantur, et eam maxime appetant. Decoctum plantae resoluens et diureticum est. Distam volunt ab asini rugitu, quod eo depasto fremant asini. Ab *ὄνος*, asinus, et *βέρυξ*, frendo, strideo, vel, quasi ab *ἀνὰ βέρυξιν*, quod sursum vna cum scaturiginibus erumperet, vocatur. Ge. *Hahnensamm*, heilig Heu, Spanischer Klee. G. *Esparsesse*. A. *Cockshead*. B. *Hane-kammekens*.

ONÓLOSAT, est vox Arabica, significans obolum, vel scrupulum dimidium.

ONONIS, vide *Anonis*.

ONOPORDON, seu *Carduus tomentosus offic.* est *Onopordon acanthium* Linn. calycibus squarrosis, squamis patentibus, foliis ovato-oblongis sinuatis. Planta biennis ad vias et in locis ruderatis crescens, cuius herba recens et succus expressus in carcinomate, inprimis vero faciei, externe applicata, egregiam virtutem ostendit.

ONYX, vide *Vnguis*. — *Onyx* dicitur etiam lapis quidam sat pretiosus, praecipue olim sculpturae veterum inferuiens; species Achatis, scilicet Achates vix semipellucida, fasciis, aut stratis, diuerse coloratis, ornata. G. *Onyx*. G. *Onice*.

OPALVS, s. *Lapis elementarius*, est Achates fere pellucida, colores pro situ spectatoris mutans. G. *Opal*, *Elementstein*. G. A. *Opal*. B. *Opaal*.

OPERARIUM, chymicis dicitur illa pars furni, in qua vasa materias mutandas continentia, collocantur.

OPERATIO, Gr. *Ἔργασια*, *Ἐργασία*, est labor non tantum chirurgis familiaris, vt operationes circa lithotomiam, herniam, etc. sed et chymicis, qui suos processus etiam *Operationes* nuncupant, suntque illae mutationes corporum, per instrumenta artis, in finem, lege huius artis definitum. Ita et pharmacopoei suas habent operationes. — Medicamentorum quoque in corpore nostro effecta appellantur a medicis *Operationes*. Ge. *Wirkung*. G. et A. *Operation*. B. *Werking*, *Verrigting*, *Uitvoering*.

OPHTHASIS, est capillorum morbus, quo extenuati, hinc inde spatii intermissis, macularum serpentis instar, decidunt. Ab *ὄφθις*, serpens, et *ὄφθ*, simile. Hic morbus cunctis animantibus communis est, in quo scilicet pili animantium, capilli hominum, plumae volatilium, epidermisque omnium decidunt. Alia etiam est *Ophthalmia*, quae incipit ab occipite, duorum digitorum longitudinem non excedit, ad aures duobus capitibus serpit, quibusdam etiam ad frontem, donec duo se capita in priorem partem committant, et quae infantes maxime afficit: in ea etiam cutis superficiali-

ter excoariatur, color cutis mutatur, et si pungatur, serofus sanguis exit. *Sauv.* Vide *Alopecia*.

OPHIOGLOSSVM, siue **LINGVA SERPENTINA**, est planta ad Cryptogam. Filices pertinet. Habet in singulis petiolis, seu caulibus, folia Betae minimae, sed crassiora, recta, polita, carnosae, et angusta, aliquando ampla et rotunda. Saporis viscosi est et dulcis. Caret haec planta floribus conspicuis, sed ex alio caulis erumpit fructus figura linguae compressae, seu linguae serpentinae, in plures cellulas bino ordine per longitudinem diuisus, quibus sponte transuersim disruptis vtrinque denticulatus fit; hae cellulae includunt puluisculum minimum seminum. Radix est fibrosa. Crescit in pratis et locis humidis. Plantae huic vires exsiccantes et traumaticae tribuuntur. Et hepatis morbis mederi, et oleo infusa eximium balsamum vulnerarium largiri creditur. Ex ὄφις, serpens, et γλῶσσα, lingua. G. Natterwurzel, Natterzungenlein, Einblatt. G. Herbe sans Couzure, Langue de Serpent. A. Adders-tongue. B. Adders-tong, Speer-kruid.

OPHIOXYLVM, est Lignum serpentinum, vel serpentum. Ab ὄφις, anguis, et ξύλον, lignum. Ge. Schlangenholz. G. Bois de serpent.

OPHIOSCORODON, siue *Allium anguinum*, est *Allii* species, scilicet *Allium alpinum latifolium*, *Baub.* cuius caulis obscure rubicundis, seu nigris, maculis commaculatur; vel est alia *Allii* species, cuius caput cum suprema caulis parte serpentis in modum contorquetur. Ex ὄφις, anguis, et σκόροδος, allium. Ge. Waldknoblauch. G. Ail serpentain. A. Serpens Garlick. B. Serpent-look, Berg-look.

OPHITES, idem quod *Serpentinus lapis*: est species *Smectitis*, seu *Lapis ollaris* solidus virescens, maculosus, durus, polituram admittens. *Waller.* scilicet lapis marmoris similis, colore viridi saturato, dilutis eiusdem coloris maculis quasi aspersus. Sed et alium constituunt colore cinereo, et eadem duritie, nec non nigriculis maculis variegatum. In igne aperto albescit, in clauso igne stavescit. Vfus praecipue est mechanicus ad conficienda varia vascula. Frustra conuexo-concaua (Ge. Wärmsteine) aquae feruidae immerguntur, tumque in doloribus colicis abdomini imponuntur. Veteres Ophitae genera fecerunt, *nigricans, durum, cinereum, punctis distinctum*; lineis quibusdam candidis interstinctum, candidum, molle. Hinc apparet, veterum Ophitem a nostratibus esse diuersam et marmoris speciem forte fuisse. — *Serpentinus lapis* inuenitur in Suecia, nec non in variis aliis Europae locis, imprimis in Misnia prope Zoeblium.

Ge. *Ophrys*. Ge. *Serpentinstein*. G. *Pierre Serpentine*. A. *Serpentin-stoue*. B. *Serpentyn-steen*.

OPHRIS, OPHRYS, est planta, (Gynandr. Diandr.) quae habet caulem rotundum. Folia sunt Plantaginis latifoliae foliis similia, duo in qualibet planta, quandoque tria, sibi inuicem opposita, altero ex alterius sinu prodeunte, saporis visceris et quodammodo dulcis. Spathae vagae; spadix simplex; perianthium nullum; germen florem proferens. Flos est polypetalus, anomalus, constans e petalis quinque, oblongis, sursum coniuventibus, aequalibus; duobus horum exterioribus, et nectario petalis longiori, dependente, postice carinato, quo fit, ut galeam quodammodo aemuletur, inferiori capitato et quasi anthropomorpha. Calyx autem abit deinde in fructum, seu vtriculum unilocularem, trigonum, tribus fenestris peruium, quibus adhaerescunt valvae, seminibus foetae minutissimis instar scobis. Crescit in vallibus humidis, viribusque abstergentibus et vulnerariis gaudet. Planta haec est *Ophrys bifolia* Linn. (quam alii quoque vulgo *Bifolium* dicunt) cuius datur varietas foliis tribus. Ge. *Zweyblatt*, *Stattenschwanz*. G. *Double feuille*. A. *Tway-blade*. B. *Tweeblad*. — *Ophrys* Ill. Linnæo denotat plantae generis plures species comprehendens, ab aliis ad Orchides relatas.

OPHTHALMIA, OPHTHALMOPONIA, quam *Celsus* *lipitudinem* vocat, est tunicarum oculi inflammatio, cum dolore analogo, ac si spina esset oculo intixa, qui tam grauis est, ut aegri lucem ferre nequeant; cumque copiosis et feruentibus lachrymis aliisque humoribus affluentibus, qui successiue crassiores facti in lemam mutantur. Dolor et lucis intolerantia sunt praecipua ophthalmiae symptomata; rubedo in ophthalmia externa tantum est. Pro diuersitate causarum et partis adfectae quam plurimae dantur *Ophthalmiae* species, magis, vel minus, periculosae, aut sanabiles. Ab *ὀφθαλμιάς*, oculus. Ge. *Das Augenweh*. G. *Ophthalmie*, *Mal aux yeux*. A. *An Inflammation of the Eyes*. B. *Onsteking der Oogen*, *Ooggezwel*.

OPHTHALMIATER, est Medicus ophthalmicus. Germ. *Augenarzt*.

OPHTHALMICA, sunt medicamenta aduersus oculi mala. Ge. *Augenmittel*. G. *Remedes pour les yeux*. A. *Remedy for the Eyes*. B. *Oog-middelen*.

OPHTHALMOPTOSIS, vide *Exophthalmia*, *Hydrophthalmia*.

OPIATA, et OPIATVM, siue *Electuarium*, medicamentum internum est, quod consistentia Opiatae officinali (vt *Theriacae*,

vel *Mitbridatio*) simile, ex variis rebus, melle, vel syrupo, exceptis, in plures doses est concinnatum. Generaliter sumitur pro omni electuario, sed specialiter pro iis tantum, quae Opium, a quo denominatio, recipiunt, uti pro *Theviata*, *Mitbridatio*, *Diascordio*, *Philonio*, *Requie Nicolai*; etc. Ge. Ein Opiat, Latwerge. G. Une Opiaze. A. An Opius. B. Een Opiaaz, een gecomponeerde Conserf.

OPIOLOGIA, est Opii descriptio. Ab *ὄπιο*; succus, et *λόγος*, narro.

OPISTHOCYPHOSIS, i. q. *Cyphosis* et *Opisthotonos*.

OPISTHOTONVS, TETANVS OPISTHOTONICVS, RAPTVS POSTERGANEVS, TETANVS DORSALIS, est tetanus, siue tensio, aut conuulsio capitis, ceruicis et spinæ versus posteriora, contractis sursum pedibus, cum difficili respiratione, deglutione et rigore aliquamdlu perseverante. Plerumque a venenis deleteriis, aut vulneribus, oritur. Ex *ὄπισθεν*, a tergo, pone, et *τείνω*, tendo. Ge. Der Rückenkrampf. G. Convulsion du col & de l'Epine en arriere. A. Cramp of the neck. B. Agterwaartse Spanning.

OPIVM, est succus Papaueris, et quidem proprie illius speciei, quae vocatur: *Papauer somniferum* calycibus capsulisque glabris, foliis amplexicaulibus incisus *Lin.* Papauer hortense semine albo, vel nigro, *Baub.* inspissatus, gummeo-resinosus, duriusculus, nigricante colore, sapore acri et amaro, et viroso odore præditus. Sunt, qui Opii ac Meconii nomen confundunt, et hæc pro vno eodemque habent; sed male. *Opium* enim lacryma est, quae stillauit ex capitibus papaueris, dum maturecebant, leuiter incisus. *Meconium* e contra succus est ex iisdem expressus. *Opium* vero est triplex: *Album* adfertur ex Cairo, quod et forte *Thebaicum* vocatur et *Meceri*. *Nigrum* et durum venit ex Syria et Alexandria. Tertium flauescens magis et mollius, ex Cambaia et Decan mittitur. Turcae illud ex albo colligunt Papauere. *Opium*, quod in magnis frustis foliis Papaueris inuolutis ad nos adfertur, nigrum est, amarum et graueolens, forsan nihil aliud erit, quam *Meconium*, quod lauanenses *Poust* vocant, et eo vtuntur infimæ sortis homines. Sed quod ex ipsis capitibus stillat, *Affion* et Turcis *Maslac* dicitur, et a ditioribus tantum usurpatur, qui illud in deliciis habent; præsertim si eo uti assueti sunt. *Opium* gaudet viribus narcoticis, phantasticis, dementantibus, exhilarantibus, antispasmodicis, anodynis, omnes excretiones, præter cutaneam, sistentibus, quas omnes vires forte vnice exlerit parte sua subtilissima in materiam nerveam agendo, sicque et sensibilitatem et irritabilitatem immi- nuendo.

tuendo. Remedium igitur est summe efficax, cuius quidem vsus intempestiuus, aut abusus, summe noxius, tempestiuus vero summe proficuus esse solet, et, quod in cassum ab aliis remediis exspectatur, leuamen fert. Plura in officinis prostant remedia composita, quae opium ingreditur, variae quoque eiusdem, sub varia forma, praeparationes, pro quantitate ipsius opii ingredientis plus, vel minus, actiuae. Datur etiam in substantia ad granum vnicum. Soporem nimio vsu inductum optime acida vegetabilia discutunt. Gr. *Ὀπιο.*
Ge. *Mohnsaft.* G. A. *Opium.* B. *Heuljap, Slaapjap.*

OPOBALSAMVM, vide *Balsamum.*

OPOBALSAMVM GERMANICVM: ita vocant nonnulli extractum spirituosum ex oculis, s. gemmis *Populi albae Linn.* paratum, cui eximias virtutes in morbis pulmonum et laesione partium tendinosarum tribuunt.

OPOCHRISMA, OPLŌCHRISMA, tale dicitur vnguentum, quo siensis, aut aliud instrumentum vulnerans, illinatur, vlnus adactum sua sponte sanari creditur. Ex *ὄπια*, arma, et *χρῖμα*, vngo. Ge. *Wassensalbe.*

OPODELDOCH, nomen est alicuius emplastri vulnere et vlcera sanantis: istius descriptiones inueniuntur apud *Paracelsum, F. Würtz, Mindererum*, aliosque autores. Nomen est chymicum fictitium, a *Paracelso* excogitatum, nihil significans. Species est emplastri stictici. Ge. *Stichpflaster.*
B. *Sreek-pleister, Wond-pleister.*

OPOPANAX, est succus gummi-resinosus ex herbae umbellatae plantae radicibus et caulibus sauciatis stillans, ac concresecens, primo est albidus coloris, sed post siccationem flauum et quasi croceum acquirit colorem: odor est grauis, sapor amarus: friabilis est, intus albescit, et granulatum saepe inuicem adhaeret. Planta, e qua exstillat, est *Panax* costinum *Baub. Panax opopanax* foliis bipinnatis *Linn.* Planta umbellifera, (Pentandr. Digyn.) in regionibus calidioribus proueniens. Id gummi ex Turcia, aut India orientali, in granis, aut massis, ad nos adfertur. Gaudet viribus resoluentibus, balsamicis, neruinis, eccoproticis, carminativis et emmenagogis; hinc vsus eius sat frequens est tum externus in vnguentis et emplastris, tum internus in pilulis. Plura praeterea medicamenta composita officinalia ingreditur. Ge. *Wanaxgummi.* G. *Opopanax.* B. *Sap van het Panace-kruid.*

OPPILATIO, i. q. *Obstructio.*

OPPOSITA, botanicis dicuntur folia, aut caules, aut pedunculi, per paria decussatim e regione collocata.

OPPRESSIO, dicitur de cordis et praecordiorum anxietate in febribus ardentibus, ob sanguinis liberum transfusum per vasa pulmonalia impeditum oriunda. Ge. *Üeängfigung*. G. *Oppression*.

OPTICA, est doctrina de visu, et radiorum lucis in oculum actione. Ge. *Optick*. G. *Optique*.

OPTICA, *Medicamenta* vocantur, quae visum acuere valent.

OPTICVS NERVVS, siue visorius, in fundo bulbi oculi substantia sua medullari explicitur, et *retina* dictus, excipit radios lucis, vario modo per corpora, tunicas et humores oculi refractos, hincque rerum supra retina depictarum ideae in cerebro ad sensorium commune deferuntur. Vtriusque nerui origo ex thalamis neruorum opticorum prouenit, postea hi nerui in sella turcica coeunt, quod *Coniugatio neruorum opticorum* dicitur, et cranium egressuri ab inuicem seinguntur, atque per foramen rotundum ossis sphenoidis ad oculos veniunt. Ab *ὀπτική*, video. Ge. *Der Sehenerve*. G. *Le Nervf optique*. A. *Optick Nerves*. B. *De Oogzenuw*, *Gezichtzenuw*.

OPUNTIA, planta est ex America ad nos allata, cuius plures species in hortis nostris coluntur, quae nunc ad *Cactos* referuntur, et *Cacti opuntiae* compressae articulis compressis vocantur. Peruenit planta ad altitudinem magnae arbutulae. Folia sunt magna, longa, crassa, viridia, dura, tuberculis spinosis instructa, succo plena, viscosa, nervosa. Flores sunt rosacei, (Icosandr. Monogyn.) flauis, aut rubris, petalis plurimis in orbem positis constantes, innati apici ovarii, numerosissimis staminibus praediti. Ovarium, cuius apex in ambitu speciem caliculi refert, fit fructus carnosus, umbilicatus, unicapularis, excavatus, continens pulpam medullosam, rubram, saporem dulcem habens, foetus seminibus annulatis, saporis non ingrati. Huius plantae solum folium terrae mandetur, crescit, datque nouam plantam. Tota haec planta foliis constat, fertque in calidioribus fructus edules, sat quidem esu gratos, sed urinam rubro colore tingentes; ob fructuum, magis vero foliorum, similitudinem quoque *Ficus Indica* dicitur. Est quoque huius plantae species, quae *Coccionellam* fert, seu potius hoc insectum alit, scilicet *Opuntia*, vel *Cactus cochinillifer* articulato prolifer, articulis ouato-oblongis subinermibus *Linn.* Tuna mitior, flore sanguineo, cochinillifera *Dill.* *Ficus indica* maior, laeuis, s. spinosa, vermiculos proferens. *Pluk.* *Opuntiae* nomen habet ab vrbe Opunte. Ge. *Indianische Feigen*. G. *Figuier d'Inde*, *Raquezette*, *Cardassé*. A. *Prickly Pear-Tree*. B. *Indiaansche Vyg*.

ORBICVLARE OSSICVLVM, est auris internae paruum rotundumque ossiculum, incudis processui adnatum, quod articulatur cum stapede. Nonnulli *squamosum*, *cochleare*, idem *quartum ossiculum* vocant, licet proprie tertium sit. Ge. Das runde Beinlein im Ohr.

ORBICVLARIS, siue **CREPITVS LVPI**, est Fungi species; sunt vel rotundi, vel semirotundi, sed incertae magnitudinis. Nascuntur in campis desertis, nullum habentes pediculum, intus spongiosi sunt, et, si recentes fuerint, aquam, siccati vero spongiosam et puluerulentam continent materiam instar ochrae subnigrae, quae semen est; extus pellicula obducuntur eiusdem fere coloris: vtuntur iis chirurgi in sanguine sistendo. Vide *Lycoperdon*. Ge. *Boviss*. G. *Vesse de Loup*. A. *Wolfs-farr*. B. *Wolfsveest*, *Bovist*.

ORBICVLARIS LABIORVM, vide *Sphincter oris*.

ORBICVLARIS PALPEBRARVM, **CONSTRUCTOR PALPEBRARVM**, est stratum fibrarum muscularium tendine satis valido a cantho oculi interno ad processum nasalem ossis maxillaris superioris orientium, ad marginem orbitae superioris et inferiorem decurrentium, et ad angulum externum sese decussantium. *Orbicularis minor*, seu *ciliaris*, ipsis palpebrarum marginibus superiacet. Vterque musculus actione sua palpebras constringit, arteque oculum claudit. Ge. Der ringförmige Muskel, oder Schließmuskel der Augenheder. G. *Muscle orbiculaire des paupieres*.

ORBITA OCULI, est antrum, siue cauitas conica, vtrinque in parte superiori et anteriori faciei collocata, bulbum oculi excipiens atque recondens, ex concursu septem ossium formata, scilicet ossis frontalis, sphenoidi, vnguis, partis ethmoidi, iugalis, maxillaris et palatini, et retrosum variis foraminibus pro transitu neruorum et vasorum ad oculum eiusque musculos accedentium pertusa. Ge. Die Augenhöhle. G. *l'Orbite*.

ORCHIS, est plantae genus flore sex-vel polypetalo anomalo, (Gynandr. Diandr.) Habet folia ex radice erumpentia, simplicia, liliaceis similia. Caulis est rotundus; finis pedunculi exit in ovarium oblongum, uniloculare, trialuc, tribus fenebris peruium, continens puluerulenta seminula: apici ovarii insidet flos, in quo sparhae vagae, spadix simplex, perianthium nullum, germen florem sustinens; corolla habet petala quinque, tria exteriora, duoque interiora sursum conuenientia in galeam; nectarium monophyllum, a latere inferiore inter diuisuram petalorum receptaculo affixum; labio superiori erecto, breuissimo, labio inferiori magno, patente,

lato; tubo pendulo, corniformi, pone prominente, vt adenos flos nunc hominem nudum, modo papilionem, fucum, columbam, simiam, lacertam, aut muscam, repraesentare creditur. Radix est rotunda, carnosa, ruberosa, in testiculorum, vel carnosam palmatam formam formata, succulenta, albida, paululum compressa, viscosa, subdulcis odoris seminalis. Haec planta crescit in locis humidis. Est *Satyrium*, Latinis *Testiculus*; sic dicitur, quod eius radices ex duobus, aut tribus consistunt globulis, quasi tot testiculis, qui pro varia forma apud Veteres varia quoque obtinuerunt nomina, vt *Cynosorchis*, *Tragosorchis*, etc. Huius generis numerosae dantur species. Quae in officinis sub nomine *Satyrii* prostat, cuiusue radix in usum medicum adhibetur, est *Orchis alba bifolia minor*, calcari oblongo. *Baub.* *Orchis bifolia*, bulbis indiuisis, nectarii labio lanceolato integerrimo, cornu longissimo, petalis patentibus *Linn.* Qualitatis est hircinae, mucilaginosae, singularis tamen ei tribuitur virtus aphrodisiaca, analeptica, anodyna, inuisicans et lubricans, hinc in anaphrodisia, sterilitate, atecnia, tabe et dysenteria commendatur. Prostat electuarium, vel confectio *diatyrium*. — Alia adhuc *Orchidis* species praecipue in dysenteria et vt egregium nutriens laudatur. Vide *Salab.* *Ge. Ruabentraut*, *Etendeltraut.* *Ga. Couillon de Chien*, *Satyrium.* *A. Dogstones.* *B. Hondkens-kruid*, *Standel-kruid*, *Kullekens-kruid.*

ORCHIS, est testiculus, cuius substantia in viris nihil aliud est, quam minutissimorum vasculorum alborum, ordinatoque inflexu in quibusdam dissepimentis locatorum, semen conficientium congeries. Sunt ea vascula productiones ex arteriis seminalibus, hic tramite recto in vasa angustissima desinentibus, dum per laterales ramos et anastomoses suum sanguinem venis infundunt, et nerui quamplurimi, vti et lymphatica copiosa, hic terminari in vasculis quibusdam videntur. Figurae est ovalis, tunica propria densa albuginea et laxiori vaginali inclusus, cui superius incumbit supereminens corpus, *Epididymis* dictum, testis continuatio, inque *Vas deferens* terminatum, per quod semen praeparatum in vesiculas seminales effunditur. Viris plerumque duo, raro pauciores, aut plures, sunt testiculi, scroto reconditi. Vide *Scrotum*. Foeminis improprie testiculi tribuuntur. Vide *Ovaria*. *Orchides* etiam vocantur *Testes*, *Colei Cic.* et *Mart.* *Vasa Plauto*, *Ὀρχαῖς*, *Διδυμοί*, *Μέζα* *Hesiod.* *Μήδια* *Homer.* *Ὀρχαῖδα*, *Ὀρχαῖς* *Oppiano.* *Ge. Hoben*, *Höblein.* *G. Testicules.* *A. Testicles*, *Stones.* *B. Kloorjes*, *Zaadballen.*

ORCHOTOMIA, est testiculi excisio. Vide *Orchotomus*.

ORCHOTOMVS, est, qui testiculos excindit, qua operatione animalia castrantur, ne cum aliis coeant: inde *Orchotomia*, siue testiculorum excisio. Ex *ὄρχη*, testiculus, et *τομή*, seco. Ge. Ein Verschneider. G. *Châcreur*. A. *Gilder, or Stone Cutter*. B. *Een Lubber*.

ORDEOLVM, barbaris i. q. *Crisbe* et *Hordeolum*.

OREOSELINVM, est Apium, seu Selinum montanum. Apium montanum nigrum *Baub.* *Asbamanza oreoselinum*, foliis diuaticatis *Linn.* (Pentandr. Monogyn.) Planta umbellifera; habitat in Germaniae, Galliae et Angliae collibus apricis. Qualitatis est resinosae subaromaticae, eximiisque viribus resoluentibus, diureticis et pectoralibus pollet. Semini est virtus emmenagoga. Vide Ill. *Schmidellii* *Diff. de Oreoselino*. Ex *ὄρεος*, mons, et *selinum*, quali *Perroselinum*. Ge. *Bergpeterlein*, *Grundheil*. G. *Perfil de montagne*. A. *Mountain, or Stone Parsley*. B. *Berg-eppe, Kroonjes-kruid*.

ORÆXIS, est ordinarius cibi appetitus, qui proxime oritur a tritu ventriculi, cuius neruola iuga tenui villosa crusta obducta, inque ventriculum pendula, super se inuicem contrahantur, quae pendet tum a propria fibrarum ventriculi contractione, tum ab actione septi transuersi et musculorum abdominis. Augeri praeter naturam potest ab acrimonia acida, lumbricis, aliisque irritantibus. Ab *ὄρεξις*, cupio. Ge. *Hunger, Begierde zu essen, Lust zur Speise*. G. *Faim*. A. *Appetite of meat, Hunger, Famine*. B. *Honger, Eerlust, Graagheid*.

ORGANICA PARS, est, quae ex variis partibus, quarum natura et efficacia diuersa est, constat, vti musculus constat ex carne, membranis, tendinibus, variisque vasis, etc. et functioni cuidam praestandae congruum organum existit: ei opponitur *Similaris pars*, de qua suo loco. Ge. *Werkzeug des Körpers, Organischer Theil*. G. *Partie Organique*. A. *Organick-parr*. B. *Een Organizeerde deel*.

ORGANICI MORBI, sunt, qui mutatione figurae, magnitudinis, numeri, vel situs, partium organicarum functionem impediunt, et opponuntur morbis similaribus, qui in fibris, membranis, vel vasis simplicissimis, obtinent, fibrarumque eas constituentium cohaesionem mutant. Ge. *Organische Krankheiten*. B. *Werkruigige Ziekten*.

ORGANVM, est pars e pluribus aliis partibus similaribus composita, quae ad sui constitutionem, actionesque perficiendas, rectam et determinatam conformationem requirit, vt brachium, musculus, cor, etc. Inprimis de organis sensu-

riis, vt aure, oculo, etc. adhibetur. Ge. *Werkzeug*. Ga. *Organe*. A. *Organ*. B. *Een Werktuig*.

ORGASMVS, est impetus et incitatio motus sanguinis, cum pulsu magno et celeri, vel spiritu, vt si quando spiritus animales cum impetu in neruos ruunt. Sic etiam dicitur *Orgasmus* seminis. Ab *ὄργασμα*. Ge. *Aufwallung*. G. *Orgasme*. A. *Quick Motion*. B. *Drift*.

ORGYALIS, botanicis est mensura caulium, aut foliorum, quæ longitudinem homini æquat. Ab *ὄργυρα* mensura sex pedum. ORICHALCVM, vide *Aurichalcum*.

ORIFICIUM, notat extremitatem meatus cuiusdam apertam, et ad fines vasorum applicatur; inprimis vero de ventriculo, (qui duo *Orificia* habet, *cardiam*, seu stomachum, per quem cibi potusque ingrediuntur, et *pylorum*, per quem exeunt,) de ano, vtero, etc. dicitur. G. *Mündung, Defnung*. G. *Orifice*.

ORIGANVM, est plantæ genus flore monopetalo ringente, verticillatum, (Didynam. Gymnosperm.) Habet caulem durum, quadratum, villosum. Folia maiora Calamintham referunt, minima Maioranam, villosa sunt, odorata, saporis aromatici acris. Flores in spicas squamosas, foliolis ouatis coloratis compositas, ex squamulis propriis provenientes, congeruntur, monopetali, labiati; horum labium superius sarrectum est, subrotundum, bifidum, inferius vero tripartitum. Ex calyce surgit pistillum, posticæ floris parti ad instar clavi infixum, ac veluti quatuor embryonibus stipatum, qui abeunt in totidem semina subrotunda, minima, in capsula, quæ floris calyx fuit, recondita. Radix est fibrosa, minima, lignosa. Crescit in montibus. Inter plures huius generis species duæ præcipue in vsum medicum adhibentur, scilicet 1) *Origanum sylvestre Bauh.* *Origanum vulgare*, spicis subrotundis, paniculatis, conglomeratis, bracteis calyce longioribus ouatis *Linu.* et 2) *Origanum creticum Bauh.* *Origanum creticum* spicis aggregatis, longis, prismaticis, rectis, bracteis membranaceis calyce duplo longioribus. Pollet vtraque qualitate calida, spirante, subaromatica, viribusque neruinis, roborantibus, resoluentibus et excitantibus. Vius est in decocto, balneo atque fomento. Oleum essentielle insigne est remedium in odontalgia a carie proveniente. *Origanum* dici volunt, quod montibus gaudeat, *ἄσθ τῶ βρυς*, a monte, et *χαρῆς*, gaudio, sed alii, quod visum exacuat, ab *ὄργαν*, videre, et *γανῶ*, clarifico, quasi aciem oculorum illustrans. Nonnulli nomen ex aduerso datum putant, a *ὄργαν*, quod est algeo, fieri *ὄργανον*, quasi rigens, censent, et tandem adscita littera principe O, in *Origanum* esse confectum,